
 

Università degli Studi di Foggia 
Area affari negoziali 
PEC: protocollo@cert.unifg.it  

 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Sandro SPATARO 
 
Direzione Gestioni Operative 
 

Il Dirigente 

Dott. Matteo DI TRANI  

 
Area Edilizia, patrimonio e grandi attrezzature 
Dott. Giovanni BOVE 
 
Servizio gestione contratti pubblici 
Dott.ssa Maria Assunta Veronica DOTA 
Dott.ssa Maria Nunzia MAIORANO 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lett. b del D.lgs. 36/2023 per la 

fornitura del software SOLUZIONE VMS (Video Management System) su piattaforma 

KALTURA per il servizio di Media Content Management a supporto della piattaforma 

E-learning per 12 mesi, con opzioni COD. (F54_2024). Esercizio opzione. 

CIG: B12342B2DE 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che 
attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza 
da esercitarsi secondo la normativa vigente; 
il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 
95/2024, in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto 
previsto dal d. lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a 
mente del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del 
Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità e fermi restando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, 
la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
è delegata al Dirigente responsabile della Direzione Gestioni Operative; 

VISTI  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) 

e, in particolare: 

 l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti 

diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 per i 

lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici 

e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

 l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli 

affidamenti diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
PREMESSO  che con la determina dirigenziale prot. n. 22811-X/4 del 22.04.2024, è 



 

 

stato affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 

la fornitura del software SOLUZIONE VMS (Video Management 

System) su piattaforma KALTURA per il servizio di Media Content 

Management a supporto della piattaforma E-learning, all’operatore 

Maticmind SPA, P.IVA n. 05032840968, per un importo pari a € 

42.000,00 oltre IVA inclusi oneri della sicurezza pari a € 1.260,00, per 

12 mesi; 

 che con la stessa determina è stata previsto l’esercizio di una opzione 

di proroga contrattuale biennale disgiunta (1+1) per un importo stimato 

massimo di appalto pari ad € 84.000,00 oltre IVA; 

TENUTO CONTO  della richiesta, prot. n. 71182-X/2 dell’11.12.2024, del dott. Federico 
Bovi, responsabile dell’Area E-learning e Servizi Multimediali di Ateneo, 
con la quale ha richiesto l’esercizio di opzione per un anno a partire dal 
1.01 al 31.12.2025 della fornitura del software di cui trattasi, qui 
richiamata anche se non materialmente allegata; 

 che alla richiesta su menzionata, l’operatore economico ha confermato 
con proprio preventivo, la propria offerta per un importo di per un importo 
pari a € 42.000,00 oltre IVA inclusi oneri della sicurezza pari a € 
1.260,00, per 12 mesi a decorrere dal 1.01.2025 e fino al 31.12.2025, 
da intendersi qui richiamato anche se non materialmente allegato; 

RITENUTO il costo della fornitura congrua e in linea con il mercato di riferimento; 
EFFETTUATI i controlli sul possesso dei requisiti art. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.lgs. 

36/2023 attraverso il Fasciolo virtuale dell’operatore economico (FVOE);  
RITENUTO che ai sensi dell’articolo 53 comma 4 e dell’art. 117 del d.lgs. n 36/2023, 

per la sottoscrizione del contratto l’operatore costituirà una “garanzia 
definitiva”, a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le 
modalità previste dall’articolo 106, di importo pari al 5% dell’importo 
contrattuale;  

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e 
le funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

INDIVIDUATO già nella determina di affidamento della procedura sopra menzionata in 
qualità di RUP, la dott.ssa Maria Assunta Veronica Dota, responsabile 
del servizio gestione contratti pubblici dell’Area affari negoziali, in quanto 
in possesso della necessaria qualificazione professionale e atteso che 
non sussistono cause di incompatibilità, come da relativa dichiarazione 
qui richiamata, ma non materialmente allegata; 

 in ragione della specificità tecnica della fornitura, di confermare in qualità 
di DEC, il Federico Bovi, quanto in possesso della necessaria 
qualificazione professionale per il software di cui trattasi; 

RITENUTO  di poter disporre sin d’ora l’aggiudicazione della fornitura di cui trattasi, 
subordinandone l’efficacia all’esito positivo delle verifiche sul possesso 
dei requisiti ai sensi degli artt. 94 e 95 del d. lgs. n. 36/2023 

ACCERTATA la copertura finanziaria sulla voce COAN CA.04.42.03.01 - Oneri per 
godimento beni di terzi del budget di Ateneo 2024 

 
DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 



 

 

 di esercitare l’opzione di estensione del la fornitura del software SOLUZIONE VMS 

(Video Management System) su piattaforma KALTURA per il servizio di Media 

Content Management a supporto della piattaforma E-learning, all’operatore 

Maticmind SPA, P.IVA n. 05032840968, per un importo pari a € 42.000,00 oltre IVA 

inclusi oneri della sicurezza pari a € 1.260,00, per 12 mesi a decorrere dal 1.01.2025 

e fino al 31.12.2025, come indicato in premessa dalla richiesta prot.  n.  71182-X/2 

dell’11.12.2024, da intendersi qui richiamata anche se non materialmente allegata; 

 di confermare la dott.ssa Maria Assunta Veronica Dota in qualità di RUP e il Dott. 

Federico Bovi in qualità di DEC della procedura; 

 di disporre che la relativa spesa per un importo complessivo pari a € 51.240,00 IVA 

inclusa, graverà sulla voce COAN CA.04.42.03.01 - Oneri per godimento beni di 

terzi del budget di Ateneo 2024. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 

decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 

secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 
       Il Dirigente 
Dott. Matteo DI TRANI 

Firma digitale ai sensi dell'art. 
21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 


		2025-01-08T13:29:54+0100
	Matteo Di Trani




